

2004年3月期 連結決算の補足資料

2004.5.20

5331 (株)川外カパニミッド

1. 連結対象会社

連結対象 44社 増加：1社 (株)ノリタケTCF
 減少：3社 松阪ノリタケ(株)、南勢電子(株)、山石研磨材商事(株)
 持分法適用 1社 減少：1社 東セラエンジニアリング(株)

2. 期別業績推移

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	前期比%	百万円	前期比%	百万円	前期比%	百万円	前期比%
H16.3	112,927	1.9	4,831	79.3	5,305	67.5	3,035	640.4
H15.3	110,857	△6.2	2,694	14.2	3,167	9.0	409	△68.4
H14.3	118,185	△6.2	2,358	△68.9	2,907	△64.3	1,296	△48.3
H17.3予想	115,000	1.8	5,200	7.6	5,600	5.6	3,100	2.1

3. 従業員数（出向者は受入先に含む。シニア・パートを含む）

	川外カパニ	国内グループ会社	国内合計	前期比（△減少）
H16.3	217	4,417	4,634	△19
H15.3	352	4,301	4,653	△409
H14.3	884	4,178	5,062	△244

4. 設備投資

（単位：億円）

	16年3月期	15年3月期	14年3月期	17年3月期予想
設備投資	31	23	51	45
減価償却費	36	37	38	36

5. 為替（円/US\$）

当期	116円	前期	125円	H16年度	105円
----	------	----	------	-------	------

6. 経常利益 変動要因

連結経常利益	当期	53億円	前期比	21億円増
(減少要因)				
円高9円（当期116円/米\$）			△5億円	
市場価格低下			△4億円	
小計			△9億円	
(増加要因)				
売上高の増加			8億円	
原価低減			8億円	
販売管理費の削減(人件費4億円、諸経費7億円)			11億円	
本社厚生年金基金代行返上に伴う退職給付費用の減少			3億円	
小計			30億円	

7. 特別損益

(特別損失)				
固定資産処分損		4億円		
棚卸資産処分損等		3.5億円		
			損失計	7.5億円
(特別利益)				
固定資産売却益		2.2億円		
給付率引下げに伴う退職給付債務戻入益		7.7億円		
投資有価証券売却益等		6億円		
			利益計	15.9億円

8. 当期の主な変革

年月日	内 容
15・4・1	電子事業本部の本社販売部門を分離し、ノリタケ伊勢電子(株)に移管。
15・4・1	(株)ノリタケセラミックスは、松阪ノリタケ(株)を吸収合併。
15・4・1	(株)ノリタケマシンエンジニアリングは、社名を(株)ノリタケエンジニアリングに変更。環境エンジニアリング事業本部の本社販売・技術部門を分離し、(株)ノリタケエンジニアリングに移管。
15・4・1	東セラエンジニアリング(株)と東芝セラミックスファーンネス(株)が合併。存続会社は、東芝セラミックスファーンネス(株)。(持分は45%から17%)
15・6・30	東芝セラミックス(株)より東芝セラミックスファーンネス(株)の株式を追加取得し(持分は17%から51%)、社名を(株)ノリタケTCFと変更。持分法適用から連結対象に異動。
15・9・15	南勢電子(株)を清算。
16・3・31	山石研磨材商事(株)を解散

9. セグメント別売上高の概況 (単位：億円)

	当期			前期		次期(平成16年度) 予想		
	売上高	構成比%	前期比%	売上高	構成比%	売上高	構成比%	前期比%
工業機材	402	36	2.5	392	35	412	36	2.5
食器	226	20	△9.5	250	23	219	19	△3.1
電子	106	9	△3.1	110	10	106	9	0.0
セラミック・マテリアル	248	22	1.5	244	22	257	22	3.6
環境エンジニアリング	147	13	30.5	113	10	156	14	6.1
計	1,129	100	1.9	1,108	100	1,150	100	1.8

以 上